АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2019г.                                                № 9                                                 х. Калинин
О создании и организации деятельности общественных пожарных старшин, ответственных за пожарную безопасность на территории Калининского сельского поселения
В целях оказания содействия органам местного самоуправления поселений в осуществлении деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сельских населенных пунктах, улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории Калининского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Калининского сельского поселения
постановляет:

1. Утвердить Положение об организации деятельности общественных пожарных старшин по осуществлению функций за соблюдением противопожарного режима и реализацией первичных мер пожарной безопасности (приложение №1);
1.2. Ответственные пожарные старшины за пожарную безопасность  на территории Калининского сельского поселения (приложение 2).
2.  Утвердить квалификационные требования, предъявляемые к общественным пожарным старшинам (приложение № 3).
3. Алгоритм действия пожарных-старшин ответственных за пожарную безопасность при возникновении пожара (приложение №4).
4. Признать утратившим силу Постановления № 99 от 10.05.2016г «О создании и организации деятельности общественных пожарных старшин на территории Калининского сельского поселения», №34 от 16.03.2017г. «О внесении изменений в постановление Администрации Калининского сельского поселения от 10.05.2016 г. № 99.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Калининского сельского поселения – Харахашян Л.А.
Глава Администрации
Калининского сельского поселения                                                                И.Е. Бабиян
Приложение № 1 к постановлению
                                                  № 9  от 28.01.2019 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности общественных пожарных старшин
на территории Калининского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Общественный пожарный старшина – общественный помощник органа местного самоуправления поселения по осуществлению функций за соблюдением противопожарного режима и реализации первичных мер пожарной безопасности на подконтрольной территории, избираемый на сходе (собрании) граждан, не являющийся лицом, замещающим государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы.

        1.2. В своей деятельности общественный пожарный старшина руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Калининского сельского поселения.

       1.3. Общественный пожарный старшина осуществляет свою деятельность под руководством администрации Калининского сельского поселения  через органы, специально уполномоченные решать задачи обеспечения пожарной безопасности.

       1.4. Общественный пожарный старшина может привлекаться на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в муниципальном образовании;
        1.5. Общественный пожарный старшина исполняет возложенные обязанности на добровольной основе.
       1.6. Общественный пожарный старшина может поощряться органом местного самоуправления поселения за активную работу
       1.7. Контроль за деятельностью общественных пожарных старшин осуществляется в установленном порядке администрацией Калининского сельского поселения, в пределах их компетенции.
       1.8.  Полномочия общественного пожарного старшины подтверждаются выпиской из решения схода (собрания) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины.

2. Основные задачи общественных пожарных старшин

2.1. На общественных пожарных старшин возлагаются следующие основные задачи:
- оповещать население и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре используя имеющиеся на подконтрольной территории средства массового оповещения и связи, а также привлекая для этой цели местных добровольных пожарных;
- информировать орган местного самоуправления поселения о нарушениях требований пожарной безопасности и установленного порядка выжигания сухой растительности на подконтрольной территории для привлечения к административной ответственности виновных лиц;
- информировать орган местного самоуправления поселения о возникающих на подконтрольной территории проблемах в обеспечении пожарной безопасности для своевременного принятия мер по их устранению;
- организовывать силами местных добровольных пожарных с использованием имеющихся на подконтрольной территории первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, действия по предотвращению распространения горения (локализации пожара) и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы. При необходимости мобилизовать на борьбу с пожаром подручными средствами всех способных к этому жителей, проживающих на подконтрольной территории;
         - осуществлять наблюдение за исправным состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на подконтрольной территории;
         - осуществлять контроль за наличием на подконтрольной территории в местах общего пользования первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, а также за состоянием их готовности к использованию по предназначению;
        - организовывать местных добровольных пожарных и других односельчан для ведения противопожарного наблюдения и патрулирования на подконтрольной территории в целях своевременного обнаружения загорания и немедленного оповещения о нем населения и сообщения в ближайшее подразделений пожарной охраны;
- вносить в орган местного самоуправления поселения предложения по оборудованию подконтрольной территории средствами оповещения о пожаре населения и подразделений Государственной противопожарной службы;
- вносить предложения в орган местного самоуправления поселения по включению направленных на обеспечение пожарной безопасности мероприятий в планы, схемы и программы развития территорий поселений, в части касающейся подконтрольной территории;
- инициировать проведение сходов (собраний) граждан, проживающих на подконтрольной территории, в целях ведения среди односельчан противопожарной пропаганды, информирования их о мерах пожарной безопасности, о складывающейся пожарной обстановке и вероятных угрозах, связанных с нарушением требований пожарной безопасности, об изменениях в законодательстве и новых нормативных правовых актах, регламентирующих требования пожарной безопасности;
- осуществлять наблюдение за соблюдением жителями установленных требований пожарной безопасности и порядка выжигания сухой растительности, особого противопожарного режима, в случае его введения на территории поселения;
- оборудование или обслуживание защитных противопожарных полос по границам сельских населенных пунктов;

          -  содействовать реализации на подконтрольной территории муниципальных правовых актов в сфере обеспечения пожарной безопасности.
          - информировать население подконтрольной территории о своей деятельности не реже одного раза в год на сходе (собрании) граждан.
3.   Порядок участия населения в осуществлении местного самоуправления в форме избрания общественного пожарного старшины.

         3.1. Общественный пожарный старшина избирается на сходе (собрании) граждан на неограниченный срок.
         3.2. Общественный пожарный старшина избирается на сходе (собрании) граждан путем голосования.
         3.3. Сход (собрание) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины проводится на территории администрации сельского поселения.

         3.4. Результаты схода (собрания) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины заносятся в протокол схода (собрания) граждан.
         3.5. Кандидаты для избрания общественным пожарным старшиной могут   выдвигаться:
 1) путем самовыдвижения;
 2) по предложению органа местного самоуправления поселения;

 3) жителями территории, на которой избирается общественный пожарный старшина.
3.6. В сходе (собрании) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины принимают участие обладающие избирательным правом граждане, зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается общественный пожарный старшина, или обладающие зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается общественный пожарный старшина.

3.7. В сходе (собрании) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины устанавливается территория, на которой избирается и осуществляет предоставленные полномочия общественный пожарный старшина (далее - подконтрольная территория), при этом подконтрольной территорией может быть территория сельского населенного пункта с численностью населения не менее 10 человек, либо территория, включающая несколько входящих в состав одного поселения сельских населенных пунктов с общей численностью населения не менее 10 человек, либо определяемая решением схода (собрания) граждан часть территории сельского населенного пункта с общей численностью населения более 100 человек
4. Условия и порядок досрочного прекращения полномочий избранным общественным пожарным старшиной.
4.1. Полномочия общественного пожарного старшины прекращаются решением схода (собрания) граждан.

4.2. Полномочия общественного пожарного старшины прекращаются досрочно     в случаях:

- подачи общественного пожарного старшины личного заявления о досрочном прекращении полномочий;

- неудовлетворительной оценки населением деятельности общественного пожарного старшины по результатам его ежегодного отчета;

- снятия общественного пожарного старшины с регистрационного учета по месту жительства либо месту пребывания на подконтрольной территории или прекращения зарегистрированных прав общественного пожарного старшины на недвижимое имущество, находящееся в границах подконтрольной территории;

- избрания (назначения) общественного пожарного старшины на государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении общественного пожарного старшины или признания его судом недееспособным (ограниченно дееспособным);

- приобретения общественным пожарным старшиной гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;

- стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять свою деятельность;

- смерти.

Приложение № 2 к постановлению
                                                  № 9 от 28.01.2019 г.
Ответственные пожарные старшины за пожарную безопасность  на территории Калининского сельского поселения.
	Ф.И.О.
	Место жительства
	Контактный телефон
	Закрепленный участок

	Федоров Александр Николаевич
	Ул. Школьная, 140-а
	8-904-449-51-79

	Главный над пожарными

старшинами

	Комнатный Михаил Анатольевич
	ул. Восточная,27
	8-928-194-60-54
	ул. Восточная

	Сверчков Анатолий Николаевич
	ул. Ростовская,

34-а
	8863-49-2-46-80-45;

8-908-195-36-91
	ул. Ростовская

	Голованчук Сергей Дмитрий
	ул. Заводская 5, кв.15
	8-903-461-62-27
	ул.Заводская

	Белошистый Денис Михайлович
	ул. Набережная,

152,кв.2
	8-928-279-51-61;

8-918-504-24-61
	ул.Школьная и ул. Набережная от школы до моста

	Цыбулин Иван Иванович
	ул. Набережная, 168-л
	8-928-752-29-99
	ул.Набережная от №1 до №100

	Каприз Владимир Евгеньевич
	ул.1-ая Кольцевая, 23
	8-928-179-59-74
	ул.1-ая Кольцевая

	Абраамян Эдвард Аракелович
	ул.2-ая Кольцевая,7
	8-928-772-42-15
	ул.2-ая Кольцевая

	Лохматов Игорь Евгеньевич
	ул. Северная,

49-а
	8-919-897-11-35
	ул.Северная, ул.Соборная,

ул. Тер-Акоповой,

ул.Молодежная

	Скнарь Александр Федорович
	ул. Кривоноса,27
	8-863-2-79-97-62
	ул. 1-Советская, Кривоноса

	Пилипенко Игорь Григорьевич
	ул. Степная,41
	8-919-893-24-64

	ул. Степная от жд

	Макаренко Александр Георгиевич
	ул. Степная,91
	8-918-548-52-15
	ул. Степная

	Игнатенко Александр Юрьевич
	ул. Садовая, 18
	8-918-554-27-15
	ул. Донская

 ул. 50-лет Победы

	Лохматов Олег Михайлович
	ул. 1-ая Советская, 28
	8-904-503-58-93
	уУл.Северная,

ул.2-ая Советская, ул.Малыгина

Приложение № 3 к постановлению
                                                            № 9 от 28.01.2019 г.
Квалификационные требования, предъявляемые к общественным пожарным старшинам

     1.    Общественным пожарным старшиной может быть избран достигший возраста 18 лет гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается общественный пожарный старшина, или обладающий зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается общественный пожарный старшина.
      2.   Общественным пожарным старшиной не может быть избрано лицо:

1) имеющее гражданство иностранного государства;

2) замещающее государственную должность, должность государственной службы;

3) муниципальную должность или должность муниципальной службы;

4) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

Приложение № 4 к постановлению

                                                            № 9 от 28.01.2019 г.

Алгоритм действия пожарных-старшин ответственных за пожарную безопасность при возникновении пожара.

При пожаре в домовладениях, хозяйственных постройках и так необходимо:

- немедленно сообщить о факте возгорания дежурному пожарной части по телефону «01» и (или) дежурному диспетчеру ЕДДС Мясниковского района по телефону « 112», (8-863-49) 2-19-00.

- доложить о факте возгорания Главе сельского поселения;

- оповестить местную ДПД (ДНК) о факте возгорания;

- оповестить население о пожаре;

- встретить пожарную команду и сопроводить к месту возникновения пожара;

- обеспечить доступ пожарной команды к месту возникновения пожара.

При возгорании сухой растительности, камыша, мусора необходимо:

немедленно сообщить о факте возгорания дежурному диспетчеру ЕДДС Мясниковского района по телефону «112», (8-863-49) 2-19-00 и Главе Администрации Калининского сельского поселения (8-863-49) 2-17-35;

- оповестить местную ДПД (ДПК) о факте возгорания;

- оповестить население о пожаре;

- в случае, если пожар невозможно потушить силами и средствами сельского поселения, немедленно доложить о факте возгорания дежурному пожарной части по телефону 01 и (или) дежурному диспетчеру ЕДДС Мясниковского района по телефону 1 12, (8-863-49) 2-19-00.
- встретить пожарную команду и сопроводить к месту возгорания; обеспечить доступ, пожарной команды к месту возгорания.